
議会運営委員会記録 

１  日  時      平成３０年１月２３日（火曜日） 

開   会    午前  ９時５７分 

閉  会    午前 １０時０１分 

２  場  所      議 会 会 議 室 

３  出 席 委 員    １０人 

         委 員 長    金 厚 有 豊 

       副委員長    佐 藤 則 寿 

       委  員    舎 川 智 也 

         〃      江 西 照 康 

         〃      成 田 光 雄 

         〃      横 野   昭 

         〃      村 石   篤 

         〃      高 田 重 信 

         〃      村 家   博 

         〃      柞 山 数 男 



４ 欠 席 委 員    ０人 

５ 委員外議員として出席した者 

     議  員    上 野   蛍 

         〃      金 井 毅 俊 

         〃      大 島   満 

         〃      尾 上 一 彦 

         〃      赤 星 ゆかり 

６ 職務のために出席した者 

【議会事務局】 

事務局次長            岡地  聡

庶務課長             金山  靖

議事調査課長          福原  武

議事調査課主幹          坂口 輝之

議事調査課副主幹        石黒 隆司

議事調査課調査係長        牧野 仁美

議事調査課主任         金井 沙織 



1

７  会議の概要  

委員長    ただいまから、議会運営委員会を開会いた

します。 

      〔報道機関のテレビカメラ撮影を許可〕 

委員長    まず、委員会記録の署名委員に村家委員、

柞山委員を指名いたします。 

本日の協議事項は、お手元に配付のとおり

であります。 

はじめに、議会運営に関する申合せ事項に

ついて、１点、私から提案させていただき

ます。 

一般質問の日数については、申合せ事項の

中で、「各定例会  原則３日間とする」とし

ているところでありますが、昨今の質問者

数の増加により、４日間の実施が続いてお

り、この現状に合わせて申合せを「各定例

会  原則４日間とする」というふうに見直

してはどうか、という提案であります。 

このことについて、皆さん方の御意見をお

伺いしたいと思いますが、いかがでしょう

か。  

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 



2

委員長    それでは、そのように決定させていただき

ます。 

なお、この見直しについては、来る３月定

例会から、早速、適用したいと思いますが、

よろしいでしょうか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

委員長    それでは、そのように決定いたします。 

次に、協議事項２番目、定例会日程の見直

しについて、であります。  

このことにつきましては、正副議長から、

この議会運営委員会で協議してほしいとの

意向を受け、本日、委員の皆さんの御意見

をお伺いするものであります。  

それは、本年６月以降の定例会日程につい

て、各定例会最終日の前日に、議案調査の

ための休会日を１日間、設けることとして

はどうか、との提案であります。  

これにより、１つに、最終日の本会議の討

論・採決に向けて、議員各位が、十分に準

備を整えることが可能となること。 

２つに、委員会最終日の審査と、前々日の

午後５時及び、前日の正午までという二段

階の討論の通告期限との関連性についても

整合性がとれるようになること。  

さらには、委員長報告や討論などが増加し



3

ていることから、正副議長としては、休会

日を活用し、本会議最終日の議事運営に万

全を期したい。と、このようなことが提案

の趣旨であります。 

それでは、このことについて、委員の皆さ

ん方の御意見をお聞かせください。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

委員長    それでは、そのように決定いたします。 

なお、先ほども申し上げましたが、このこ

とについては、本年６月定例会からの適用

としたいと思いますが、それでよろしいで

しょうか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

委員長    それでは、そのように取り扱うことと決定

いたします。 

なお、この見直しについても、先ほどの協

議事項１番目の見直しと同様に、議会運営

に関する申合せ事項に反映させ、明記した

いと思いますので、御承知おきください。 

以上で、本日の協議事項は、終了いたしま

した。 

次回の議会運営委員会につきましては、先

に皆さんにお知らせしておりましたとおり、



4

来週、２月２日（金曜日）に開きますので、

よろしくお願いいたします。 

これをもって、本日の議会運営委員会を閉

会いたします。  



5

平成３０年１月２３日 

議 会 運 営 委 員 会 記 録 署 名 

委 員 長  金 厚  有  豊  

署 名 委 員  村 家    博  

署 名 委 員  柞 山  数  男  


